
Obsah

O autorech 7
Seznam zkratek 9
Úvod 11

Kapitola 1 : Úmluva jako základ evropského veřejného pořádku 15
1.1 Evropský systém ochrany lidských práv a role ESLP v nčm 15
1.2 Úmluva a zdravotní právo a zdravotní politika ve smluvních státech 24
1.3 Místo Úmluvy v českém právním řádu 26
1.4 Další prameny práva Rady Evropy s relevancí pro oblast zdravotního

práva a zdravotní politiky 31
1.4.1 Soft-law Rady Evropy relevantní pro zdravotní právo

a zdravotní politiku 35
1.4.2 Další mezinárodní smlouvy Rady Evropy relevantní pro

zdravotní/)xávo a zdravotnípolitiku 38

Kapitola 2: Úmluva a problémy zdravotnictví ve smluvních státech 50
2Л Právo na přístup ke zdravotní péči a další práva související s právem

na zdraví 53
2.1.1 Právo na přístup ke zdravotní péči 55
2.1.2 Právo na ochranu života ve zdravotnických zařízeních:

odpovědnost za zásahy do zdraví a života 60
2.1.3 Právo na zdravé životní a pracovní prostředí a právo

na poskytování informací o rizicích pro život a zdraví 66
2.2 Principy osobní autonomie a sebeurčení jako základ zdravotního

práva a přípustnost jejího prolomení 70
2.3 Dopady principu osobní autonomie a sebeurčení na provádění

vybraných zdravotních zákroků ve smluvních státech 79
2.3.1 Osobní autonomie a sebeurčení v kontextu transplantační

medicíny 79
2.3.2 Osobní autonomie a sebeurčení v kontextu povinného

očkování 83
2.3.3 Osobní autonomie a sebeurčení v porodnictví 89

2.4 Ochrana osobních údajů ve zdravotnictví 98
2.5 Přístup к údajům o vlastním zdravotním stavu a ke zdravotní

dokumentaci 102

5



Obsah

2.6 Zákaz nelidského a ponižujícího zacházení a vliv tohoto zákazu
na provádění zdravotních zákroků a poskytování zdravotní péče 104

2.7 Detence osob ze zdravotních důvodů 112
2.8 Eutanázie 116
2.9 Terapeutická pasivita vedoucí к smrti 123
2.10 Práva související s reprodukčním zdravím 133

2.10.1 Spory o umělé přerušení těhotenství 134
2.10.2 Problematika přístupu к prokreačním technikám

a přípustnost j ej ich regulace 140
2.10.3 Surogátní (náhradní) mateřství 144
2.10.4 Sterilizace 154

2.11 Spory z prenatální diagnostiky 156
2.12 Problematika „translidí“ 163
2.14 Lékařská genetika 167

2.14.1 Prediktivní genetické testování 167
2.14.2 Problematika klonování lidských bytostí 172
2.14.3 Problematika klinického použití kmenových buněk 176

Kapitola 3: Úmluva a zdravotnictví: stav a perspektivy 181

Summary 192
Seznam použité literatury 195
Rejstřík citované judikatury 200
Věcný rejstřík 207

6


